pro oculo, dentem pro dente (qualiter suos discipulos instituebant Pha
risæ ad appetendam vltionem) sed (quomodo à Christo eruditum) & cor
pus suum in utili & malitiosæ sua sibi eripi sic ferent, ut eas iniurias si
mulac irrogata sibi fuerint, remissi sint ac vltro condonaturi. Neque
isthæc tamen animorum æquitas & moderatio impedit quin integræ

in suos inimicos amicitia, magistratus ope ad terum suarum conserua
tionem veantur: aut publici boni studio, fontem ac pestilentem homi
nem ad poenam postulent, quem emendari nisi morte non posse noue
rint. *Verē enim Augustinus hac precepta omnia eò tendere interprete. Epi.5.al Marcelli.
tatur, vt paratus sit homo iustus & pius eorum malitiam patienter susti
nere, quos fieri bonos querit: vt numerus potius crescat bonorum, non in preceptis patiē
vt pati malitia se quoque numero addat malorum: deinde ad præp. ita. scilicet, & de non ap
portionem cordis quæ intus est, magis pertinere quam ad opus quod in aper petenda vindicta.
to fu: vt teneatur in secreto animi patientia cum benevolentia: in ma
nifesto autem id fiat quod illis videamus professe posse quibus bene velle

debemus.

21 Quod autem obiectari solet lites à Paulo in vniuersum esse dam Obiectio quinta ex
natas, id quoque falsum est. Intelligi ex eius verbis facile potest, immo
loco 1. Cor. 6.6, que dicum fuisse litigandi futorem in Corinthiorum Ecclesia: vsque ed ut solvitur explicatur.

*Obiectio tertia.

*Responsio.

Rom.13.4

Matt.5.35

Obiectio quarta di
scutitur.

Rom.12.21

Matt.5.39

Isa.10.5 quando neminem futurum arbitror qui reclamet , nec sic de Rege plus
Deut.28.29 dictum fuerit, quā de prædone qui tem tuam ditipiati: & adultero, qui
 thorum tuum polluat: de scatio, qui te ad cædem appetat: quum huius-
 modi calamitates omnes, intet Dei maledictiones Scriptura recenscat.
 Verū in eo probando infistamus magis, quod non ita facilē in hominū
 mentes cadit: in homine deterrimo honorēque omni indignissimo, penes
 quem modō si publica potestas, præclarat illam & diuinā potestatem
 residere, quam Dominus iustitia ac iudicij sui ministris verbo suo detu-
 lit: proinde à subditis eadem in reverentia & dignatione habendum,
 quantum ad publicam obedientiam attinet, qua optimum R-gem si da-
 retur habituri essent.

Hic, &c. 27.28. 26 Principiò velim animaduertant, sedulōque obseruent letores il-
29.31. redditurra- lum quæ non sine causa toties nobis in Scripturis commemoratur, Dei
 duarum præce- dentium, quia sili proundientiam, ac singularem actionem in distribuendis regnis, statuen-
 et maliciæ, & prin- tempora & vices temporum, abicit Reges & instituit. Item, Vt cogno-
 nō sisne Di proui- scant viuentes quid potens sit Altissimus in regno hominum: & cui ipse
 dētia, & singulari- tamen prouerit, dabit illud. Cuiusmodi sententiis quum passim abuaderet Scriptu-
 ractione publicā po- rilla tamē propheta peculiariter scatet. Iam qualis Rex fuit Nabu-
 chadnezar, is qui Ierusalem expugnauit, sati scitur: ne iope strenuus alio-
 tisimonijs varijs, ram Aegypti dedisse affitum pro obsequio quod sibi in vastanda illa pte
 exemplisque Scri- fliterat. Et illi dicebat Daniel, Tu Rex, Rex es Regum: cui Deus celorum
 pture confirmatur. *Dan.2.21.* & 37

Exech.29.19 *Dan.1.37* *Dan.5.18*

Eas tradidit in manum tuam, ac fecit te dominari eis. Rursum eius
 filio Belisfar, Deus altissimus dedit Nabuchadnezar patri tuo regnum &
 magnificientiam, honorem & gloriam: & propter magnificientiam quam
 dedit illi, omnes populi, tribus, & linguæ fuctunt trementes & timentes
 à conspectu eius. Quim audimus, à Deo impositum esse Regem, simul
 illa de honorando & timendo Rege, cœlestia edicta animo repeatimus:

1.Sam.8.11

& nequissimum tyrannum non dubitabimus eo habere loco quo Domi-
 nus ipsum dignatus fuet. Samuel, quum populo Israel denuntiaret qua-
 lia esset à Regibus suis passurus: Hoc ius erit Regis, dicebat, qui regnabit
 super vos: filios vestros tolleret, & ponet eos ad currum suum, vt ponat
 eos pro equitibus suis, & vt arant agros suos, & messem seam metant, &
 arma fabcentur. Filias vestras tolleret, vt sint pigmentatæ, coquæ, & pi-
 strices. Agros denique vestros, vineas vestras, & oliuera optima auficeret,
 & dabit seruis suis. Semina vestra, & vineas vestras decimabit, & dabit
 eunuchis & seruis suis. Seruos vestros, ancillas & asinos tollet: & adhibe-
 bit operi suo: quin & greges vestros decimabit: & vos eritis servi illius. Cer-
 te non id iure facturi erint reges, quos optimè ad omnem continentiam
 Lex instituebat: sed ius in populum vocabatur, cui patere ipsi necesse es-
 set, nec obsistere licet: ac si dixisset Samuel, Eò se propriet licentia Re-
 gum libido, quam cohibete vestrum non erit: quibus hoc testabit unum,
 iussa excipere, ac dicto audientes esse.

Ierom.17.5 27 In primis autem insignis est & memorabilis apud Ieremiam lo-
 cus, quem (tamē prolixotem) ideo non pigebit referre, quia totā hanc
 quæstionem clarissimè desinit. Ego feci terram & homines, aut Dominus,
 & animalia quæ sunt in superficie terræ, in fortitudine mea magna
 & brachio extento: & ipsam trado ei qui placuerit in oculis meis. Et nūc
 itaque ego dedi omnes terras istas in manum Nabuchadnezar servi mei,
 & seruient gentes ei omnes, & Reges magni: donec tempus veniet tetraz
 eius. Et itaque vt gens & regnum quæ non seruierit Regi Babel, visitabo
 gentem

gentem illam in gladio, fame & peste: quare seruite Regi Babel, & viuite. Videamus quanta obedientia Dominus tetrum illum ferocemque tyrannum coli voluerit, non alia ratione nisi quia regnum obtinebat. Id autem ipsum erat cœlesti decreto, in solium regni impositum esse ac in regiam maiestatem assumptum: quam violare nefas esset. Hoc nobis si assidue ob animos & oculos obuerteretur, eodem decreto constitui etiam nequissimo: Reges quo Regum authoritas statuitur: nunquam in animum nobis seditionis ille cogitationes venient, tractandum esse pro metitis Regem: nec æquum esse ut subditos ei prestatim: qui vicissim Regem nobis non praestet.

28 Frustra obiiciat quis mandatum illud fuisse Israelitis peculiare. Obseruandum enim est qua ratione ipsum Dominus stabiliet. Detuli, inquit, Nabuchadnezar regnum: quare seruite illi, & viuite. Cuicunq; ergo delatum fuisse regnum constabit, ei seruendum esse ne dubitemus. Atque simulac in regium fastigium quempiam euclit Dominus, testata nobis facit suam voluntatem, quod regnare illum velit. De eo enim existant generalia Scriptura testimonia. Solomo, vicesimo octavo, Propter iniuriam terræ sunt multi principes. Item Iob, duodecimo, Subiectio nem tollit à Regibus, & rursum accingit eos cingulo. Eo autem confessio, nihil restat nisi ut seruiamus & viuamus. Est apud Ieremiam Prophetam alterum quoque Domini mandatum, quo iubet populum suum quæcere pacem Babylonis, in quam capriui abducti essent: & orate ad se pro ea: quoniam in pace eius futura esset pax eorum. Ecce, Israelites fortunis omnibus exuti, è domibus suis auulsi, in exilium abacti, in miseram coniecti seruitutem, pro victoriis prosperitate orare iubentur: non quomodo iubemur alias persecutoribus nostris bene precari: sed ut saluum illi regnum & tranquillum conseruetur, ut sub eo ipsi quoque prespetè agant. Sic David, iam Rex Dei ordinatione designatus, sanctoque eius oleo unius, quem nullo suo merito indignè à Saule impetreretur, insidiatoris tam sui sacrosanctum habebat caput, quod regni honore Dominus sanctificauerat. Absit à me (dicebat) ut coram Domino faciam rem istam, domino meo missis Domini, ut mittam manum meam in eum, quoniam christus Domini est. Item, Pepercit tibi anima mea: dixique, Nō mittam manum meam in Dominum meum, quoniam christus Domini est. Itē, Quis mittet manum suam in christum Domini, & innocens erit? Vixit Dominus, nisi Dominus percutserit eum, aut dies eius venient ut moriantur, aut in prælium descenderit: absit à me ut mittam manum meam in christum Domini.

29 Hunc reverenter atque adeò pietatis affectum debemus ad extreum præfatis nostris omnibus, quales tandem cunque sint. Quod superius ideo repeto, ut discamus nō homines ipsos excutere: sed satis habeamus, quod eam voluntate Domini, personam sustineant cui inuolabilem maiestatem impressit ipse & insculpsit. *At mutuas (inquietus) suoditis suis vices debent præfeci. Id iam confessus sum. Verum sic eo statuis, non nisi iustis imperiis rependenda obsequia, insultus es ratiocinor. Nā & viri uxoribus, & liberis parentes, mutuis officiis astringuntur. Discedant ab officio parentes & in auctoritate illi libertis, quos prohibentur ad ira, cundiam prouocare, sic se duros & intreactabiles præbeant ut sua eos mortisitate vel tam modum fatigent: hi suas uxores, quas diligere, & quibus seu vasculis fragilibus parcere iubentur, contumeliosissime accipiunt: an minus tamen & patientibus liberti, & coniugibus mulieres obsequentes erunt? At impioribus quoque & inofficiis subiiciuntur. Quin, quā omnibus istud agendum sit potius, ne in manicam à tergo pendentem respetent, hoc est ne alij in aliorum inquirant officia, sed quod sui est mune-

*Obiectio contra su
perius testimonium
ac exemplum refu
tatur; ipsaq; magis
ac magis confirmatur.*

*Ierem. 27.17
Prou. 28.2
Iob. 12.18*

Ierem. 29.7

1. Sam. 24.7,11

1. Sam. 26.9

1. Pet. 3.7

**Obiectio diluitur,
idque à simili.*

Ephes. 5.1

Ephes. 6.4

ris, id sibi unum singuli subiiciant: id verò inter eos præsentim valeat de-
* **Duabus confide-**bet qui sc̄b aliorum sunt potestate positi. Quare si à saeo principe cru-
rat, onibus impatiè delicto torqueatur, si ab auato, aut luxurioso rapaciter expilatur, si ab
tiuā si enare de ignauo negliguntur, si ab impiō denique & sacrilego vexamus ob pietar-
rant, qui sub im- tem: subeat primū delictorum nostrorum recordatio, quæ talibus haud
p̄. & flagitiosis dubiè Domini flagellis castigantur. Inde humilitas impatientiam no-
ty, & rurunt iub stram frænabit. Sucutrat deinde & hæc cogitatio, non nostrum esse hu-
iusti modi malis mederi: hoc tantum esse reliquum, ut Domini opem im-
plorēmus, cuius in manu sunt Regum corda, & regnorū inclinationes.

Dan. 9. 7**Prov. 21. 1****Psal. 82. 1****Psal. 2. 10****Isa. 10. 1**

Ille Deus est qui stabit in synagoga deorum, & in medio deos diudica-
bit: à cuius facie concident & conterentur Reges omnes, & Iudices terræ
quicunque non osculati fuenterunt Christum eius: qui scripserint leges ini-
quas, ut opprimerent in iudicio pauperes, & vim facerent cause humi-
lium: ut viduas haberent in prædam, & pupillos dixerent.

Dei mirabilēm bō

30 Atque h̄c mirabilis ciuitatis bonitas tuni potentia tum prouin-
tia tem potestis, dentia seze profett: nam modò ex seruis suis manifestos vindices excitat,
prout dicitur appa ac mandato suo instruit, qui de scelerata dominatione poenas sumant,
rere, dñm excusat & oppressum iniustis modis populum è miseria c. l. imitate eximant: mo-
numenquæc ferdo furorem aliud cogitentium & aliud molientium hominum è de-
re: qui p̄ am stinat Sic populūm Israēl è tyrannide Pharaonis per Mosen: è violentia
sumant de Tyrannis Chusam regis Syriæ, per Othoniel: ex aliis seruitiis, per alios vel reges
necrum impiorū vel iudices, in libertatem afferuit. Sic Tyri superbiā per Ægyptios: sic
etiam molientium Ægyptiūm insolentiam, per Assyrios: Assyriorum ferociam, per Chal-
dæos: confitentiam Babylonis, per Medos & Persas domui quum iam
Medos Cyrus subiugasset. Regum verò Iuda & Israēl ingratitudinem &
erga tot sua beneficia impiam contumaciam nunc per Assyrios, nūc per

Exod. 2. 7**Exod. 9. 6****sequentia**

31 Priores enim illi quando ad edenda talia facinora, legitima Dei voca-
tione accersiti erant, in Reges atma sumendo, minimè violabant eam
quæ digna ordinatione Regibus indita est maiestatem: sed è cœlo arma-
ti minorem potestatem maiore coercebant: perinde ac in suos satrapas
Regibus animaduertere licet. Hi tamētē Dei manu, quod illi visum erat,
destinabantur, opūsque eius inscientes peragebant: nihil tamen aliud a-
nimō quām scelus volutabant.

*** Nō licere priuatis**

31 Verumtamen quicunque ipsa hominum saeta censeantur, Dominus ta-
bominiūl infusgire men per ea suum quæ opus exequebatur, quum sanguinaria Regum in-
in tyrannos, sed n̄c solentium sceptra confringent, ac intolerandas dominationes euerteret.
tantum qui sicut. Audiant principes & terreantur. * Nobis autem interiū summopere ca-
dum regni, aut ac- rendum, ne illam plenam venerandæ maiestatis magistratum autho-
gionis leges, sunt ri- ritatem, quam Deus ḡ. uiissimis edictis sanxit, etianam apud indignissi-
mos resideat, & qui eam sua nequitia, quantum in se est, polluunt, sperna-
mus aut volemus. Ne que enim si vltuo Domini est effrenatæ dominationis correctio, ideo protinus demandatæ nobis arbitremur: quibus nul-
lum aliud quām parenti & patiendi datum est mādium. De priuatis ho-
minibus semper loquit. Nam si qui nunc sinc populares magistratus ad
moderandam Regum libidinem constituti (quales olim erant, qui Lacedæmonius Regibus oppositi erant, Ephori: aut Romanis Cansulibus, Tei-
bani plebis: aut Atheniensium senatus, Demarchi: & qua etiam forte po-
testate, vi nūc res habent, funguntur in singulis regnis tres ordines, quū
primatior (cōuentus peragunt) adeò illos ferocien̄ Regum licentia pro
officio intercedere non vero, vt si Regibus impotenter grassantibus, &
hamuli plebeculz insultantibus conniucant, eorum dissimulationem ne
faria peccitia non carere affittem: quia populi libertate in, cuius se Dei
ordinatione tutiores positos norunt, fraudulenter produnt.

32. At verò in ea quam præfectorum imperiis deberi constituimus Necessaria excepientia, id semper excipiendum est: immo in primis obseruandum, ne pto in omnibus obediens ab eius obediens nos deducat, cuius voluntati Regum omnium vota entia, quæ debetur subesse, cuius decretis iussa cedere, cuius maiestatis fasces submitti patet. regum, & prædicto Et verò, ut hominibus satisfacias, in eius offensionem incurtere propter rum imperius vide quem hominibus ipsis obedias, quām præposteriori fuitur? Dominus er. lib.2 cap.8 sec.38 go Rex est Regum: qui vbi sacram os aperuit, vns pro omnibus simul ac supra omnes est audiendus: iis deinde qui nobis præsumunt hominibus subiecti sumus: sed non nisi in ipso. *Aduersus ipsum siquid imperent, *Nulla fieri principi nullo sit nec loco nec numero: neque hictotam illam qua magistratus pibus &c. iniuriam, possent dignitatem quicquam moremunt: cui iniuria nulla sit dum in or dum aduersus Deum dinem, præ singulare illa verè que summa Dei potestate, cogitur. Secundum præcipientibus per dūm hanc rationem Daniel se quicquam in Regem peccasse negat ubi rere detrectamus: impio eius edicto non patuit: quia excesserat ille fines suos: nec modò idq; nostri offici ejus iniuriis fuerat in homines sed cornua tollendo aduersus Deum, potesta sc̄. quantumvis maxime sibi ipse abrogauerat. Ex opposito damnantur Israelites quod impio gñū et præsens per Regis edicto nimium fuerant mortigeri. Nam quum Iacobem vitulos riculum immineat aureos conflasseret, relicto Dei templo in eius gratiani ad nouas superstiti huic constantie. tiones defecerant. Eadem facilitate posteri se lexerant ad Regum suorum placitis: hoc illis severè Propheta extrobrat, quod Regis edicta in complexi fuerint: tantum abest ut laudem mereatur modestus pretextus, quo aulici adulatores se tegunt, & simplices decipiunt, dum sibi fas esse negant quicquam abnueret à Regibus suis impositum: quasi verò ius suum Deus resignauerit mortalibus, eos generi humano præficiens: aut minuat terrena potestas, dum suo authori subicitur, coram quo cœlestes etiā principatus supplices expauescent. Scio quantum quāmque præfensi huic constantie periculum immineat, quod indignissimè se contemni Reges ferant: quorum indignatio nūctius est mortis, inquit Solomon. Sed quum istud à cœlesti præcone Petro pronuntiatum sit edictum, Obediendum Deo potius quām hominibus: hac nos cogitatione cōsolemunt, illam tum nos præstare quam Dominus exigit obedientiam, dum quiduis perpetiatur potius quām à pierate deſtitutus. Et ne nobis labescant animi, alium etiam stimulat Paulus admouet, Nos ideo tanti à Christo redempti, ne prauis hominum cupiditatibus nos mancipemus in obsequium multo verò minili impies, & simus adducti.

L A V S D E O.

INDEX IN INSTITUTIONEM

CHRISTIANÆ RELIGIONIS A IOAN-
NE CALVINO CONSCRIPTAM.

TYPOGRAPHVS LECTORI INITIO ANNI

1560, cum ederetur hic Index, aliquot mensibus post librum
vendi cœptum contextus à N. Colladone.

Quum librum hoc (presertim hac p[re]lrena editione) tan accurate distinctum, tamque apto
ardine compositum videremus, ut attento Lectori singula doctrinae capita suis reperire locis difficili-
te futurum non esset, Indicem ei addere, minimè necessariorum esse putabamus. Quia tamen à pleris-
que requirecum intelleximus, aliquid etiam recepta consuetudini dare visum est.

A

De Abnegatione nostri.

Principium formandæ vitæ ad regulam
In Lege prescriptam, considerare nos non
esse nostri iuris, sed Deo consecratos & di-
catos. Itaque nos nobis rationique nostæ
(quam solam putant audiendam philoso-
phi) renuntiate oportere, ut verbo Spi-
rituque Domini gubernemut, lib. 3, cap. 7,
secl. 1

Item, Non quærenda quæ nostra sunt, sed
quæ ex Domini sunt voluntate, & ad eius
gloriam faciunt: hæc esse nostri abnegatio-
nem, sine qua mundus vitiorum reconditus
est in hominis anima, &, siqua est virtutis
species, praua gloriæ cupidine vitiatur, lib.
3, cap. 7, secl. 2

Abnegatione nostri sive mortificatio par-
tim homines respicit, partim (& precipue) Deum. Iuber Scriptura duo ergo: alios prius
reinempere vi illos nobis anteferamus hono-
re, & procurandis eorum commodis totos
nos bona fide impendamus. Quorum prius
quomodo faciendum docet lib. 3, cap. 7,
secl. 4, ad alterum etiam quomodo nos ma-
nuducat Scriptura, secl. 5

Vide quædam huc pertinentia, lib. 3, cap.
20, secl. 43

de Acoluthis.

Acoluthi in veteri Ecclesiæ, lib. 4, cap. 4,
secl. 1, & 9 cap. 19 secl. 2, & 23

de Adelapsu.

Lapsus Adæ non ex gula intemperie pro-
cessit, sed ex infidelitate (nam contempto
Dei verbo & veritate deflexit ad Satanæ
mendaciam) quæ ambitionis & superbiz ia-
nuam aperuit (quibus annexa fuit ingratitu-
do) ambitio consumaciz mater fuit, lib. 2,
cap. 1, secl. 4

Ad lapsu quum reliqua creaturæ quo-
dammodo deformatae fuerint, non mitum
totum humanum genus fuisse corruptum,
id est à prima origine degenerasse, & ma-
ledictioni fuisse additum. Id veteres dixisse
Peccatum originale: & tamen hoc doctri-
nae caput minus dilucidè quam per erat ex-
plicuisse. Interim Pelagium grauiter errasse,
quum dicet imitacione tantum, non
propagine, peccatum à primo homine tran-
fuisse in totam posteritatem, probatur ratio-
nibus & Scripturæ testimonii, lib. 2, cap. 1,
secl. 5, 6. Neque si peccati lues potissimum
in anima residet, propterea ad huius doctri-
nae definitionem facere disputationem il-
lam. An filij anima ex traduce animæ patris
oriatur: quum non in substantia carnis aut
animæ causam habeat contagio, sed quia à
Deo fuit ordinatum ut quæ primo homini
contulerat dona, ille sibi suisque haberet ac
perderet. Postremò huic doctrinæ non ob-
stat quod sanctificatur fidelium liberis, lib.
2, cap. 1, secl. 7

Per lapsum Adæ naturalia dona in homi-
ne corrupta esse, supernaturalia ablata, mul-
ti usurparunt, pauci intellexerunt, lib. 2, ca.
2, secl. 4, & 16, Quod dictū exponitur cap.
2, secl. 12

N:mpē supernaturalia dona abolita esse,
fidē, amorem Dei, charitatē erga proximos,
sanctitatis & iustitiae studium, sed restitui à
Christo: naturalia, mentē scilicet & cor, esse
corrupta, quia sanitas mentis & cordis resti-
tudo simul fuerunt ablata. Item ratione in
homine non penitus fuisse deletam, sed par-
tim debilitatem, partim viriatam: sic volun-
tatem, quia inseparabilis est ab hominis na-
tura, non penisse, sed prauis cupiditatibus
fuisse deuinatam, lib. 2, cap. 1, secl. 12

de Anima.

Augustini & Scripturæ testimoniis confirmatur, Deum non modò primi hominis casum, & in eo posterorum ruinam præsumisse aut permisisse: sed arbitrio quoque suo dispensasse, libro 3, capite 23, sectione 7, & 8.

de Angelis.

Angelos esse Dei creaturas, licet Moses non exprimat in historia creationis, lib. 1, cap. 14, sectio 3; De tempore vel ordine quo creati fuerint inquietere non expediat, quando Scriptura nihil eorum tradit, quam pro regula sequi debemus, lib. 1, cap. 14, sect. 4.

Cur cœlestes Spiritus vocentur Angelis, Exercitus, Virtutes, Principatus, Potestues, Dominationes, Throni, Dij, libro 1, cap. 14, sect. 5.

De Angelis docet Scriptura quæ ad consolacionem nostrâ fidicione cōfimationem valent, nempe diuinę erga nos beneficentię esse dispensatores & administratores, idque variis modis, lib. 1, cap. 14, sect. 6, & 9.

Non vni tantum Angelo quenque nostrum esse curat, sed omnes uno consensu vigilare pro salute nostra: itaque supereruacū esse querete an suus cuique Angelus sit custos assignatus, lib. 1, cap. 14, sect. 7.

De Angelorū multitudine & ordine queritur, curiositas erit: definite, temeritatis: & cur, Spiritus quum simi alatos pingat Scriptura sub Cherubim & Seraphim, libro 1, cap. 14, sect. 8.

Contra Sadduceos & similes fanaticos variis testimoniis Scripturæ euincitur, Angelos non esse qualitates aut inspirationes vno substantia, sed veros spiritus, lib. 1, cap. 14, sect. 9.

De vitanda hīc superstitione, & ne Angelis tribuamus quæ Dei solius & Christi sunt, lib. 1, cap. 14, sect. 10.

Hoc periculum ut caueamus, expendendum, quod opera illorum veitut Deus, non facere necessitate, quasi carere illis nequeat, sed ad solatium nostræ imbecillitatis, Ibidem sect. 11. Proinde quicquid de Angelorum ministerio dicitur, ad hunc finem referri oportere, ut expugnata omni diffidentia, spes in Deo nostra fortius stabiliatur, non autem ut nos ipsi à Deo abducant, Ibidem sect. 12.

Angelos etiā ad Dei similitudinem creatos esse, lib. 1, cap. 15, sect. 3.

Non idem munus esse mandatum sanctis mortuis, quod Angelis, lib. 3, cap. 20, sect. 23.

Animam sive spiritum hominis nō esse flatum tantum, sed essentiam immortalem, licet creatam, probatur ex conscientia, Dei cognitione, & tot præclaris dotibus quibus mens humana pollet, adeoque ex us que in somno ipso concipit: item multis argumentis ex Scriptura petitis, lib. 1, cap. 15, sect. 2. Deinde ex eo quod ad imaginem Dei dicitur creatus homo, sect. 3.

Contra eos qui naturæ prætextu Dei prudenter & gubernationem negant in anima mitificis & penè in numeris facultatibus se exerentem, lib. 1, cap. 5, sectione 4, & 5.

Refutatio erroris Manichæorum & Seruerti, Animam esse traducem substantia Dei: item Osiandi, imaginem Dei in homine non agnoscens sine essentiali iustitia, lib. 1, cap. 15, sect. 5.

De anima immortalitate nemo ferè philosophorum certò est loquutus: sed eius facultates præsenti vita affigunt, quum Scriptura ita primatum illi in regenda vita tribuat, ut etiam ad colendum Deum excitet. Item de pluribus animabus, variisque diuisione facultatum animæ secundum Philosophos, lib. 1, cap. 15, sect. 6. Alia diuisione conuenientior Christianæ doctrinæ, in intellectu & voluntatem: & utriusque officium ac vis in prima hominis conditione, Ibid. sect. 7, & 8.

Reliquæ feminis religionis impressæ adhuc in ipsis vitiis animæ, libro 1, cap. 15 sect. 6.

De eorum errore qui putant morte totum hominem interire, & tandem animas resurrecturas cum corporibus, lib. 3, cap. 25, sect. 6.

De statu animatum à morte ad diem ultimum, lib. 3, cap. 25, sect. 6.

Ex Bernardo descriptio misericordiarum animæ fidelis, consideratz prout in se est: & ex se & ex opposito certæ glorificationis eius in Christo, quæ indignitates illius omnes deler, lib. 3, cap. 2, sect. 25.

*de Aquilastrali Papistraria.**Vide lib. 4, cap. 10, sect. 20.
de Archiepiscopis & Patriarchis.**Vide lib. 4, cap. 4, sect. 4, & cap. 7, sect. 15.
de Ascensu Christi in celum.**Christum, et si resurgendo gloriam suam*

virtutēmque pleniū illustrate cōcepit, sua tamen demum in cœlum ascensione verētēgnū suū auspicatum esse: quia maiortum Sp̄ritus sui abundantiam effudit, magnificētiū regnum suū promouit, & maiorem potentiam ostendit, cum in adiuuātis suis, tum in hostib⁹ deiciendis. Ita tamen abesse secundūm p̄sēntiam carnis, ut semper ubique sit secundūm p̄ficitam maiestatis, & cum hī sibi secundūm infabilem & inuisibilem gratiam, lib.2, cap. 16, sect. 14

De Ch̄risti sessione ad Patris dexteram, & multipli fructu quem inde colligit fides nostra, lib.2, cap. 16, sect. 15. 16

B

de Baptismo.

Baptismi definitio: hi: sp̄rimus: vi seruiat fidei nostræ apud Deum: alter, vt confessio nōstræ apud homines. Tria asserti fidei nostræ: Primum, quod est symbolum nostræ purgationis, confitit omnia peccata nostra deleta esse, lib.4, cap.15, sectio. 1. Quod demonstrati Scripturæ testimonios: & non aqua mūdat nos, sed Ch̄risti sanguine, sect. 2.

Baptismi vim non restringi ad tempus præteritum, sed eo nos semel in omnem vitam ablui & purgari: neq; tamen hinc pecandi in futurum licentiam captandā, sect. 3. Clauis potestatem (vt vocant) id est Ecclesiæ ministerium, quo nobis quotidie annunciatur remissio peccatorum, non esse à Baptismo separandum, sect. 4.

Alter fructus si lej ex Baptismo, quod non stet in Christo mortificationem nobis ostendit, & nouam in eo vitam, lib.4, cap.15, sect. 5. Tertius, quod si nos Christo vnitos testificatur, ut omnium eius bonorum simus participes, vnde Christus dicitur proprium Baptismi obiectum: & in Christi nomen baptizari ut Apostoli: in quo tam purgationis quam regenerationis nostra materiam cōsequimur, vt in Patre causum, in Sp̄itu effectum, sect. 6.

Eudem fuisse Baptismum in ministerio Iohannis & Apostolorum ostenditur, licet aliter quidam veterum senserint, lib.4, cap. 15, sec. 7. Neque obstat quod luculentiores Sp̄ritus graue à Christi resurrectione sunt effuse Interim distinguendam in Baptismo Christi personam ab Iohanne, Apostolis, & reliquis ministris, sect. 8.

Tam mortificatione quam purgationem nostrā adumbratas fuisse in populo Israël, per transiūm maris, & refrigerium nubis, lib.4, cap.15, sect. 9.

Falsum esse quod docuerunt nonnulli, per Baptismum nos in eandem iustitiam & naturæ puritatem restitu quā ab initio habuerat Adam. Et ostenditur in fili⁹ Dei manere adhuc reliquias peccati (sicet non regnent) quod acuit eorū conatus, non sibi blaudiendi occasionem dat, lib.4, cap. 15, sect. 10, & 11. Id confirmatur ex Paulo, sect. 12.

Quomodo Baptismus seruiat confirmationē nostræ apud homines, lib.4, cap. 15, sectio. 13.

Quæ sit ratio utendi Baptismo tam ad fidicōfirmationem quam ad confirmationem apud homines. Vbi ostenditur Dei gratias non esse inclusas Sacramento, ut eius iure tenobis conferantur, lib.4, cap.15, sect. 14, & 15.

Baptismo nihil asserti eius dignitate qui administrat, nihil itē auferri illius indignitate: contra Donatistas, & nostros Catabaptistas, qui Anabaptismum urgunt quia sumus baptizati in regno Papali, lib.4, cap.15, sect. 16. Refutantur eorum argumenta, sect. 17, & 18.